
  
 1676563 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 2591    del  12/09/2018

OGGETTO: APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI ED INTEGRAZIONI DEL 
PROGRAMMA  EVENTI  CULTURALI.  IMPEGNO  DI  SPESA  E 
LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 50%.

SETTORE CULTURA TURISMO RISORSE UMANE
SERVIZIO CULTURA 29 

IL DIRIGENTE

PREMESSO:
 che con delibera di Giunta Comunale n.15 del 29 gennaio 2018 è stata definita la dotazione 

organica dell’Ente ed approvata la nuova macrostruttura che prevede nell’ambito del Settore 
Cultura  e  Turismo  –  Risorse  Umane  l’istituzione  del  Servizio  Cultura,  Teatri,  Musei, 
Turismo, Eventi e Quintana;

 che con Decreto Sindacale n. 7 del 31.01.2018 è stato conferito allo Scrivente l’incarico 
dirigenziale del Settore Amministrativo Cultura e Turismo – Risorse Umane;

RICHIAMATI:
 il D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. in particolare:

- l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali;
- l’art. 151 sull’esecutività delle determinazioni che comportano impegno di spesa;
- gli artt.183 e 191 sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;

 la Legge n. 241/1990, e ss.mm.ii.;

ATTESTATO:
 che,  a  norma di  quanto  previsto  dall’art.  6  bis  della  L.  241/1990 come modificato  dalla  L. 

190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente atto ed il destinatario 
finale dello stesso;

 che avverso al presente provvedimento è possibile presentare ricorso al TAR territorialmente 
competente nel termine di 60 gg. o in alternativa ricorso straordinario al Capo dello Stato nel 
termine di 120 gg. entrambi decorrenti dalla data di notifica o comunicazione dell’atto o dalla 
piena conoscenza di esso;

Determinazione N. 2591  del  12/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676563 

                      Pagina 1 di 7



VALUTATO il documento istruttorio del Responsabile del Procedimento Alessandro Alessandrini 
che  forma  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto  e  di  cui  il  sottoscritto  fa  proprio  il  
contenuto, condividendone le motivazioni;

ACCERTATO:
 che il “Documento Unico di Programmazione 2018/2020”, approvato con Delibera di Consiglio 

Comunale n. 11 del 24.04.2018, prevede che, nell’ambito dell’area “CULTURA, TURISMO E 
VALORIZZAZIONE DEI TALENTI DELLA CITTA”,  vengano realizzate  azioni  utili  alla 
progettazione  e  realizzazione  di  eventi  culturali  di  qualità,  implementando  la  proposta  di 
manifestazioni  con  iniziative  differenziate,  che  abbiano  luogo  non  solo  nelle  strutture 
convenzionali, ma anche nei diversi contenitori culturali della città;

 che  in  attuazione  dei  predetti  indirizzi  programmatici,  il  Piano  Esecutivo  di  Gestione 
2018/2020, approvato con Delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018, contestualmente 
al  Piano  degli  Obiettivi  e  al  Piano  delle  Performance,  prevede  risorse  finanziarie 
specificamente destinate alla  programmazione e realizzazione di  eventi culturali;

RILEVATO  che nell’ambito della strategia programmatica dell’Amministrazione comunale, che 
promuove azioni sinergiche con soggetti esterni al fine di pervenire ad un cartellone di iniziative 
culturali  ricco  ed  articolato  che  recepisca  anche le  proposte  di  terzi,  sono pervenuti  i  seguenti 
progetti  elaborati dalle Associazioni culturali di seguito specificate, non aventi scopo di lucro:

 progetto  “ASCULUM  2018”  in  programma  nei  giorni  12/13/14  ottobre,  proposto 
dall’Associazione ASCULUM di Ascoli Piceno, come da nota prot. 57461 del 10.07.2018, con 
un  calendario  articolato  di  appuntamenti  su  tematiche  di  carattere  culturale,  storico, 
antropologico e spirituale. Nella proposta progettuale la predetta associazione culturale  chiede 
la  concessione  del  patrocinio  e  di  un  contributo  economico  di  €  7.500,00  per  la 
compartecipazione alle spese della manifestazione che viene riproposta anche quest’anno, dopo 
il successo della passata edizione. Il programma consta di più appuntamenti, che si svolgeranno 
presso  diversi  contenitori  culturali  e  sono  incentrati  su  tematiche  inerenti   NATURA, 
CULTURA E SPIRITUALITA’;

 progetto  relativo  alla  realizzazione  della  seconda edizione  del  concorso  nazionale  di 
composizione  “POESIA IN MUSICA: VERSO L’ASSOLUTO DI  MAURO CROCETTA” 
proposta dalla  Fondazione Mauro Crocetta di Martinsicuro (TE),  finalizzata alla promozione 
della cultura musicale tra le giovani generazioni. Il progetto viene illustrato con  nota acquisita 
al  protocollo  n.  55730  del  05.07.2018,  con  la  quale  la  predetta  Fondazione  chiede  la 
concessione  di  un  contributo  economico  di  €  500,00  per  la  compartecipazione  alle  spese 
dell’iniziativa, riproposta per il secondo anno consecutivo. Il concorso vede la partecipazione di 
numerosi allievi italiani e stranieri, iscritti ai conservatori e Istituti Musicali Italiani ed ha lo 
scopo  di  dare  sempre  maggiore  impulso  alla  cultura  musicale,  che  è  una  componente 
importante  della  nostra  città,  dove  opera  da  anni  lo  storico  Istituto  Musicale  “Spontini”. 
L’evento  conclusivo  del  concorso prevede una cerimonia  di  premiazione  e  l’esibizione  dei 
finalisti in un concerto finale in programma a fine settembre;

 stagione  culturale  di  eventi  2018/2019 proposta  dall’Associazione  DAS ANDERE di  Ascoli 
Piceno  con  specifico  riferimento  all’appuntamento  programmato  in  data  15  settembre 
incentrato sulla tematica “Crisi e Metamorfosi” ed il personaggio di Luigi Einaudi. Con nota 
prot. n. 56192 del 05.07.2018, la predetta Associazione chiede la concessione di un contributo 
economico  di  €  500,00  a  titolo  di  compartecipazione  alle  spese  dell’evento  che  offrirà 
un’importante  occasione  di  riflessione  e  confronto  sul  ruolo  dell’economista  e  politico 
piemontese, nella scelta di collocazione internazionale del Paese nel primo dopoguerra e sulla 
sua eredità istituzionale e culturale.

Determinazione N.  2591    del  12/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676563 

         Pagina 2 di 7 



VISTO che, con atto di indirizzo del 10 agosto 2018, l’Assessore alla Cultura,  Dr.ssa Piersandra 
Dragoni,  ha  approvato  le  suddette  proposte,  ritenute  meritevoli  di  accoglimento,  chiedendo 
conseguentemente di sostenere le iniziative medesime con la concessione di contributi economici a 
titolo di compartecipazione alle spese organizzative, come di seguito specificato:

ASSOCIAZIONE INIZIATIVA CONTRIBUTO
Associazione ASCULUM di 
Ascoli Piceno

progetto “ASCULUM 2018” 12-13-14 ottobre 2018
€ 7.500,00

Fondazione Mauro Crocetta di 
Martinsicuro (TE);

seconda edizione del concorso nazionale di composizione “POESIA IN 
MUSICA” - cerimonia conclusiva con premiazione ed esibizione finalisti 29 
settembre 2018

€ 500,00

Associazione DAS ANDERE di 
Ascoli Piceno

incontro dal tema “Luigi Einaudi – Una scelta di campo per l’occidente” in 
programma il 15 settembre 2018 500,00

TOTALE € 8.500,00

DATO ATTO che la deliberazione di Giunta Comunale n. 182 del 06.09.2018 con la quale sono 
state recepite le proposte progettuali relative all’organizzazione delle iniziative culturali di cui al 
punto precedente, come da atto di indirizzo dell’Assessore alla Cultura Dr.ssa Piersandra Dragoni 
del 10 agosto 2018;

CONSIDERATO che le iniziative suddette rientrano, a pieno titolo, nel programma delle attività 
promosse  dall’Amministrazione  comunale,  al  fine  di  dare  attuazione  agli   obiettivi  strategici 
individuati nel Documento Unico di Programmazione 2018/20 che prevede anche il sostegno di 
iniziative progettuali provenienti da terzi con l’obiettivo di implementare il calendario degli eventi 
proposti, nell’ottica di un’azione sinergica con altri soggetti organizzatori.  

VERIFICATO che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari a complessivi 
€ 8.500,00 trova copertura economica al PEG 2018/2020 con particolare riferimento al cap.12710 
art. 1 avente come oggetto “Spese per attività culturali diverse”;

ACCERTATO che i  contributi  economici assegnati  alle associazioni sopra specificate,  verranno 
liquidati nel rispetto delle modalità stabilite nel regolamento comunale approvato con deliberazione 
di  Consiglio  n.  112 del  26 luglio 1991 che disciplina  i  criteri  e le  modalità  di  concessione dei 
contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  dei  vantaggi  economici  di  qualunque 
genere.

RISCONTRATO che, con nota del 7 settembre 2018 l’Associazione ASCULUM di Ascoli Piceno 
(AP) ha inviato la richiesta della liquidazione di € 3.750,00 a titolo di anticipo per l’organizzazione 
del  progetto  “ASCULUM  2018”  in  considerazioni  delle  spese  vive  da  sostenere  per  l’avvio 
dell’iniziativa, nello specifico riferite all’attività promozionale e pubblicitaria necessaria per poter 
veicolare l’evento;

RICHIAMATO il  “Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri  e delle  modalità  per la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi 
economici  di  qualunque genere”  approvato con Delibera del  Consiglio  Comunale  n.112/1991 e 
modificato con Delibera 110/1993 che prevede, all’art.  11 comma 1°, la possibilità di erogare a 
titolo di anticipo fino al 50% del contributo assegnato;

ACQUISITA la dichiarazione di non assoggettabilità all’IRES dell’Associazione ASCULUM di 
Ascoli Piceno, conservata agli atti dallo scrivente Servizio;

RISCONTRATO che ai fini dell’adozione del presente provvedimento:
-  sono state  acquisite  le  “Dichiarazioni  Sostitutive del  DURC” ai sensi della  L.  106/2001 art.4 
comma 14 bis” presentate dai legali rappresentati delle  associazioni proponenti le quale attestano 

Determinazione N.  2591    del  12/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676563 

         Pagina 3 di 7 



che le stesse non avendo lavoratori, titolari/soci/collaboratori non hanno obblighi assicurativi nei 
confronti di alcun Ente previdenziale/assistenziale;
- non risulta necessario procedere all’acquisizione dei CIG in quanto si tratta di fattispecie non 
riconducibile alle ipotesi disciplinate della normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 
della legge 13.08.2010 n. 136; 
-  sono state  acquisite  le  dichiarazioni  rilasciate,  ai  sensi  della  Legge n.136/2010 art.  n.3,  dalle 
associazioni proponenti, conservate agli atti dello scrivente Servizio;

RISCONTRATA:
- la delibera del Consiglio Comunale n.11 del 24.04.2018 di approvazione del Documento 
Unico di Programmazione (DUP) 2018/2020 e dello schema di Bilancio di Previsione finanziario 
relativo al triennio 2018/2020;
- la delibera di Giunta Comunale n.100 del 11.05.2018 con la quale sono stati approvati il  
Piano  Esecutivo  di  Gestione  (P.E.G.),  il  Piano  degli  Obiettivi  e  il  Piano  delle  Performance 
2018/2020;
- il vigente regolamento di contabilità;
- il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000 e ss.mm.ii. ;

RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di questo ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147-bis 
del D. Lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. di impegnare la somma complessiva di  € 8.500,00 derivante dal presente provvedimento in 
favore  dei  soggetti  beneficiari  e  per  gli  importi  specificati,  secondo  quanto  disposto  dalla 
delibera  di  Giunta  Comunale  num.  182  del  6  settembre  2018,  così  come  di  seguito 
analiticamente indicato:

ASSOCIAZIONE INIZIATIVA CONTRIBUTO
Associazione ASCULUM di 
Ascoli Piceno
P.IVA 02348680444;

progetto “ASCULUM 2018” 12-13-14 ottobre 2018
€ 7.500,00

Fondazione Mauro Crocetta di 
Martinsicuro (TE)
C.F. 91046020672;

seconda edizione del concorso nazionale di composizione “POESIA IN 
MUSICA” - cerimonia conclusiva con premiazione ed esibizione finalisti 29 
settembre 2018

€ 500,00

Associazione DAS ANDERE 
di Ascoli Piceno
C.F. 92056890442;

incontro dal tema “Luigi Einaudi – Una scelta di campo per l’occidente” in 
programma il 15 settembre 2018 500,00

TOTALE € 8.500,00

2. di dare atto che la spesa è da imputare al PEG 2018/2020, così come indicato nei prospetti 
contabili riportati in calce;

3. di liquidare contestualmente la somma di € 3.750,00 in favore dell’Associazione ASCULUM di 
Ascoli Piceno a titolo di  anticipo del 50% contributo assegnato per far pronte alle spese vive 
necessarie per la realizzazione del progetto “ASCULUM 2018”, così come di seguito indicato:

Determinazione N.  2591    del  12/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676563 

         Pagina 4 di 7 

intestatario nota
prot.

importo codice IBAN

Associazione ASCULUM
Viale M. Federici n.41
63100 Ascoli Piceno (AP)
P. IVA / C. F. 02348680444

73485
del

07.09/2018

€  3.750,00 BANCA INTESA SAN PAOLO
Filiale di Ascoli Piceno – Corso Mazzini
IT96E0306967684510737377107;



4. di autorizzare il Servizio Ragioneria all’emissione del relativo mandato di pagamento secondo 
le modalità indicate nel prospetto;

5. di provvedere con successivi atti alla liquidazione delle somma dovuta nelle forme previste dal 
“Regolamento Comunale  per la disciplina dei criteri  e delle  modalità  per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e per l’attribuzione di vantaggi economici di 
qualunque genere”  approvato con Delibera del Consiglio Comunale n.112/1991 e modificato 
con Delibera 110/1993;

6. di approvare il  seguente crono programma di spesa sulla  base delle  norme e dei  principi 
contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011  (armonizzazione  dei  sistemi  contabili)  e  del  DPCM 
28/11/2011;

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO
ANNO DI 

PAGAMENTO O 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 € 8.500,00 2018 € 8.500,00

2019 2019

2020 2020

7. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  è  esecutiva  dall’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile;

8. di individuare, in base all’art. 5 della L. 241/90, in Alessandro Alessandrini il responsabile 
del provvedimento finale;

9. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 - bis del D. Lgs. n. 267/2000;

10. di assolvere agli obblighi di pubblicazione nella sezione “Trasparenza Amministrativa” ai 
sensi del D.Lgs. 33/2013, in applicazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e 
Programma Trasparenza 2018 – 2020, approvato con delibera di Giunta Comunale n.16 del 31 
gennaio 2018.

PROSPETTI CONTABILI

Associazione ASCULUM di Ascoli Piceno

1

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
12710 1 “Spese per attività Culturali diverse” 7.500,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 956 Bilancio comunale

Fondazione Mauro Crocetta di Martinsicuro (TE)

Determinazione N.  2591    del  12/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676563 

         Pagina 5 di 7 



2

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
12710 1 “Spese per attività Culturali diverse” 500,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 957 Bilancio comunale

Associazione DAS ANDERE di Ascoli Piceno

3

ANNO CLASSIFICAZIONE DPCM DEL 28/12/2011
2018 1.03.02.99.999
CAP AZIONE DESCRIZIONE IMPORTO
12710 1 “Spese per attività Culturali diverse” 500,00

TIPO ACC./IMP. N. ACC./IMP. N. SUBIMP TIPO DI FINANZIAMENTO
New impegno 958 Bilancio comunale

PROSPETTO DELLA TRASPARENZA

Nome del beneficiario e 
dati fiscali

Importo 
del 

vantaggio 
economico

Norma o titolo a 
base 

dell’attribuzione

Ufficio e 
Responsabile del 

Procedimento 
Amm.vo

Modalità seguita per 
l’individuazione del 

beneficiario

Associazione ASCULUM di 
Ascoli Piceno
P.IVA 02348680444;

€ 7.500,00 Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.182  del 
06.09.2018;

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi;

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.182  del 
06.09.2018;

Fondazione Mauro Crocetta 
di Martinsicuro (TE)
C.F. 91046020672;

€ 500,00 Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.182  del 
06.09.2018;

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi;

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.182  del 
06.09.2018;

Associazione  DAS 
ANDERE di  Ascoli  Piceno 
C.F. 92056890442;

€ 500,00 Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.182  del 
06.09.2018;

Servizio Cultura 
Turismo ed Eventi

Dr. Pierluigi 
Raimondi;

Delibera  di  Giunta 
Comunale  n.182  del 
06.09.2018;

IL DIRIGENTE
   (dr. Pierluigi Raimondi) 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Determinazione N.  2591    del  12/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676563 

         Pagina 6 di 7 



Nell’ambito  delle  linee  di  indirizzo  programmatiche  definite  attraverso  il  “Documento  Unico  di  Programmazione 
2018/2020”, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n.11 del 24 aprile 2018,  l’Amministrazione Comunale 
intende promuovere e sostenere azioni sinergiche con soggetti esterni al fine di pervenire ad un cartellone di iniziative 
culturali ricco ed articolato.

In considerazione di quanto sopra esposto l’Assessore alla Cultura Dr.ssa Piersandra Dragoni, con atto di indirizzo del  
10 agosto 2018, ha recepito delle proposte progettuali fatte pervenire da associazioni varie, ritenendole meritevoli di  
approvazioni,  chiedendo  il  sostegno  delle  iniziative  medesime  anche  mediante  con  la  concessione  di  contributi 
economici, assegnati a titolo di parziale compartecipazione alle spese organizzative, come di seguito specificato:

ASSOCIAZIONE INIZIATIVA CONTRIBUTO
Associazione ASCULUM di 
Ascoli Piceno;

progetto “ASCULUM 2018” 12-13-14 ottobre 2018;
€ 7.500,00

Fondazione Mauro Crocetta 
Martinsicuro (TE);

seconda edizione del concorso nazionale di composizione “POESIA IN 
MUSICA” - cerimonia conclusiva con premiazione ed esibizione finalisti 29 
settembre 2018;

€ 500,00

Associazione DAS ANDERE 
di Ascoli Piceno;

incontro dal tema “Luigi Einaudi – Una scelta di campo per l’occidente” in 
programma il 15 settembre 2018; 500,00

TOTALE € 8.500,00

Tale proposta risulta recepita dalla Giunta Comunale mediante delibera n. 182 del 6 settembre 2018 con la quale sono 
state approvate le proposte progettuali di cui al punto precedente supportando le stesse attraverso la concessione di  
contributi da erogarsi alla associazioni proponenti, a titolo di parziale compartecipazione economica per la copertura 
delle spese organizzative.
Da un punto vista finanziario la copertura della spesa di € 8.500,00 risulta garantita dallo stanziamento di cui al capitolo 
n. 12710 art.17 del PEG 2018/2020, avente come oggetto “Spese per attività culturali diverse”.

Per tutti i motivi sopra esposti, visto il “Regolamento Comunale per la disciplina dei criteri e delle modalità per la  
concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per  l’attribuzione  di  vantaggi  economici  di 
qualunque genere” approvato con Delibera del C.C. n.112/1991 e modificato con Delibera di C.C. 110/1993, e che, a 
norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 190/2012 non esiste conflitto di  
interesse fra lo scrivente e il destinatario finale dello stesso, il sottoscritto:

PROPONE

al Dirigente del Settore Risorse Umane – Cultura e Turismo
Dr. Pierluigi Raimondi di valutare l’adozione della seguente determinazione:

APPROVAZIONE PROPOSTE PROGETTUALI
ED INTEGRAZIONI DEL PROGRAMMA EVENTI CULTURALI.
IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE ANTICIPO DEL 50%.

IL RESPONSABILE
DELL’ISTRUTTORIA
Alessandro Alessandrini

Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO RAGIONERIA – 15;
SERVIZIO CULTURA – 29.

        

Determinazione N.  2591    del  12/09/2018 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1676563 

         Pagina 7 di 7 

DOCUMENTAZIONE TRASMESSA ALLA RAGIONERIA INSIEME AL PRESENTE PROVVEDIMENTO:
 dichiarazione IRES del 29.01.2018 - prot. num.73485 del 07.09.2018- inviata dall’Associazione “ASCULUM” di Ascoli Piceno;
 Dichiarazioni Sostitutive del DURC ai sensi della L. 106/2001 art.4 comma 14 bis” delle associazioni;


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 2591    del  12/09/2018


